
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-90

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DEL PONTE DI 
VIA AL TORRENTE MOLINASSI.
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’  DEFINITIVE 
DI ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B31B12004780004 – MOGE 012400.

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

19/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-90

OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DEL PONTE DI VIA 
AL TORRENTE MOLINASSI.
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B31B12004780004 – MOGE 012400.

Premesso che:

- con determinazione del Sindaco Metropolitano n. 23 del 15.02.2017 sono state approvate le 
Linee Guida per il funzionamento della Commissione Espropri della Provincia di Genova;

- l’art.4 della determinazione del Sindaco Metropolitano n. 23 del 15.02.2017 illustra le attivi-
tà svolte dalla Commissione, fra cui è prevista la determinazione delle indennità definitive di 
espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 15 e di occupazione temporanea ai sensi dell’art. 
50, comma 2, del D.P.R. n. 327/2001;

- l’art. 5 della sopra menzionata determinazione prevede, da parte del promotore dell’espropriazio-
ne, un rimborso alla Città Metropolitana di Genova per le spese di istruttoria, anche per le pratiche e 
le istruttorie già depositate presso la Segreteria della Commissione Provinciale Espropri e non anco-
ra esaminate;

- La Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni della Direzione Idrogeologia e Geotecnica 
Espropri e Vallate ha ritualmente inoltrato richiesta alla sopra menzionata Commissione ogniqual-
volta si sia reso necessario perché non sono state condivise le indennità provvisorie di espropriazio-
ne;

Considerato che:

- l’Area Infrastrutture Opere Pubbliche, con atto datoriale prot. n. 311761 del 11/07/2023, ha 
messo a disposizione dei fondi necessari alla liquidazione delle indennità definitive di espro-
prio relativamente alle indennità dovute ai proprietari degli immobili interessati dai lavori di 
allargamento  della  sede stradale  del  Ponte di  Via al  Torrente  Molinassi  nella  misura  di 
900,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere alla liquidazione di euro 900,00 
alla Città Metropolitana di Genova, come previsto dalla determinazione del Sindaco Metropolitano 
n. 23 del 15.02.2017 con la quale sono state approvate le Linee Guida per il funzionamento della 
Commissione Espropri della Provincia di Genova;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti: 

— gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;

— gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

— gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 
dirigenti; 

— la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2023/2025;

— la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

— il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

— gli artt. 21, 22, 26, 27 e 41 del DPR 327/2001. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Arch. Ferdinando De Fornari, re-
sponsabile del presente procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare ese-
cuzione al presente provvedimento.

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

                    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di prendere atto del trasferimento dei fondi destinati al pagamento delle spese di 
istruttoria alla Città Metropolitana di Genova per la determinazione delle indenni-
tà definitive di espropriazione, con atto datoriale dell’Area Infrastrutture Opere 
Pubbliche,  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante,  nella  misura  di  Euro 
900,00; 

2) di autorizzare la liquidazione delle spese di rimborso alla Commissione Provin-
ciale Espropri (cod. benf. 2987) per la determinazione delle indennità definitive 
di espropriazione, relativamente agli immobili occorrenti per i lavori di cui al-
l’oggetto;  

3) di mandare a prelevare la somma di euro 900,00 dal capitolo 3530 “Prestazioni 
Professionali  Specialistiche”  del  bilancio  2023  ed  emettendo  nuovo  impegno 
IMPE 2023/12234;

4) di dare atto che la somma di euro 900,00 è finanziata con risorse proprie dell’Ente;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del 
Comune  di  Genova “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell’art.  162 del  D.Lgs.  n. 
33/2013 2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

                                                                                                     
Il Direttore

      (Dott. Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-90
AD OGGETTO 
LAVORI  DI  ALLARGAMENTO  DELLA  SEDE  STRADALE  DEL  PONTE  DI  VIA  AL 
TORRENTE MOLINASSI.
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B31B12004780004 – MOGE 012400.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova 

AREA INFRASTRUTTURE OPERE PUBBLICHE 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

Al Direttore 
Direzione Idrogelogia e Geotecnica, Espropri e 
Vallate  
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione di Area Chief Financial Officer (SERVIZI 
FINANZIARI) 
 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni professionali 

specialistiche – per i seguenti attività: 

 

- procedure espropriative relative ai lavori di Ponte sul Rio Molinassi, tra via Rollino e via 

Molinassi CUP: B31B12004780004 - MOGE: 12400 Euro 900,00 

 

- procedure espropriative relative ai lavori di Via della Costiera CUP: B37H16001870004- MOGE: 

04012 Euro 3.814,60 

 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Idrogelogia e Geotecnica, Espropri e Vallate a prelevare 
dal Capitolo 3530 – Prestazioni Professionali Specialistiche – Euro 900,00 per concludere le 
procedure espropriative relative ai lavori del Ponte sul Rio Molinassi, tra via Rollino e via Molinassi 
(CUP B31B12004780004 - MOGE: 12400) ed Euro 3.814,60 per concludere le procedure 
espropriative relative ai lavori di Via della Costiera (CUP: B37H16001870004- MOGE: 04012). 
 

Distinti saluti 
 
 

         IL DIRETTORE  

Arch. Ferdinando De Fornari 

 

     (documento firmato digitalmente) 

 
I.C. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/07/2023.0311761.I


